
17

Jazykový test č. 3

OBOHACOVÁNÍ SLOVNÍ ZÁSOBY

Pravopisný test

Doplňte i/y.

dez__nf__kovat, d__agnost__kovat, dakt__loskop__e, fl ex__b__l__ta, nes__stémový, 
or__g__nal__ta, park__nson__smus, pes__m__st__cký, p__rotechn__k, rad__otele-
fon__sta, rec__klovaný, r__v__éra, r__tm__zace, skr__pta, d__plom, sp__r__tuál, staf__lokok, 
stat__st__ka, s__mfon__cký, s__stemat__cký, ter__tor__um, tr__log__e, t__fus

Jazykový rozbor
Přichází čas elektromobilů?
Elektromobily přestávají být dopravním prostředkem 
několika nadšenců a  snem ekologů. Vývoj v  poslední 
době naznačuje, že přichází jejich čas.
K  nynějšímu rozvoji elektromobilů přispěla vedle ekologických 
důvodů a snahy zbavit se závislosti na ropě také obliba mobilních telefonů a další elektroniky, 
díky které se technici zaměřili na vývoj výkonnějších baterií.
 (Z časopisu Koktejl)

1. Vypište z textu odborné názvy vzniklé skládáním, a to ve tvaru 1. p. č. j.

2. Vypište z textu všechna sousloví.

3. Vypište z textu všechna cizí slova (pokud se opakují, napište jen jeden tvar).

4. Určete rod a vzor u všech cizích podstatných jmen ze 3. úkolu.



18 Diktáty pro 8. třídu

 5. Určete mluvnické kategorie (pád, číslo, rod, vzor) u následujících podstatných jmen z textu:

a) nadšenců – 
b) době – 

 6. Určete druh následujících přídavných jmen z textu:

a) dopravním –  c) ekologických – 
b) poslední –  d) nynějšímu – 

Zakroužkujte správnou odpověď:

 7. Je pravdivé tvrzení, že slovo několika z textu je zájmeno neurčité?

a) ANO  b) NE

 8. Je pravdivé tvrzení, že slovo další z textu je číslovka neurčitá základní?

a) ANO b) NE

 9. Je pravdivé tvrzení, že slovesa přestávají, naznačuje a přichází z textu jsou vidu nedokonavého?

a) ANO b) NE

10. Je pravdivé tvrzení, že slovo výkonnější z textu je 3. stupeň příslovce?

a) ANO b) NE

11. Je pravdivé tvrzení, že první větný celek v textu je souvětí o dvou větách hlavních?

 a) ANO b) NE

12. Je pravdivé tvrzení, že vedlejší věta z druhého větného celku v textu je předmětná?

a) ANO b) NE

13. Výrazy elektromobilů, telefonů, elektroniky a baterií z textu jsou:

a) přívlastky shodné c) přívlastky neshodné
b) předměty ve 2. pádě d) příslovečná určení místa

14. Výrazy obliba a technici z posledního souvětí textu jsou:

a) předměty  c) přívlastky shodné
b) podměty  d) přívlastky neshodné



19

15. Výraz závislosti z posledního souvětí textu je: 

a) příslovečné určení způsobu  c) podmět
b) přívlastek neshodný  d) předmět

16. Které z následujících tvrzení nevyplývá přímo z textu?

a) V dnešní době se už můžeme setkat s elektromobily v provozu, i když ne zcela běžně.
b) V dnešní době jsou elektromobily zatím jenom snem ekologů.
c) Rozvoj elektromobilů urychlily ekologické důvody.
d) Rozvoj elektromobilů umožňuje také stále rychlejší technický vývoj ve světě i u nás.

Pamatujte si!

Psaní přejatých slov:
–  po tvrdých souhláskách píšeme i měkké -i: 

diktát, kino, kilogram, lokomotiva,...
–  délku neoznačujeme v příponě -ura: 

literatura, kultura, inventura, brožura,...
–  dlouhé -ú píšeme: túra, kúra (léčebná), 

pedikúra, manikúra, fúze,.
–  krátká i dlouhá samohláska: jod/jód, chlor/

chlór, fl uor/fl uór, …
–  psaní i nebo y: gymnázium – gigant, kyanid 

– kino, symbol – situace, tyfus – titul, 
polytechnika – poliklinika, ...

Souvětí:
tvoří dvě a více vět, které mohou být:
a) hlavní – jsou mluvnicky na sobě nezávislé, každá z nich dává smysl sama o sobě,
b) vedlejší – jsou mluvnicky závislé na jiné větě, buď na hlavní, nebo na jiné vedlejší. 

Věty řídící a závislé:
 • jsou-li v souvětí věty mluvnicky nezávislé (tj. nejméně 2 hlavní), nazýváme toto spojení  
souřadným a celé souvětí je souvětí souřadné.

 • závisí-li jedna věta na druhé (tj. vedlejší na větě hlavní nebo vedlejší na jiné větě 
vedlejší), nazýváme toto spojení podřadným a celé souvětí je souvětí podřadné.

V tomto souvětí je věta hlavní vždy řídící a vedlejší věta je závislá. Někdy může být věta 
vedlejší řídící pro další větu vedlejší (ta je potom závislá), např.: Vrátili jsme se domů, kde 
nás čekala výborná svíčková, kterou nám připravila naše maminka.

Sousloví:
ustálené spojení slov, např.: 

kyselina sírová, bělásek zelný, pravoúhlý 
trojúhelník, Pythagorova věta, prvosenka 

jarní, kočka domácí, podstatná 
jména, český jazyk, … 


